
1 14 de junho de 2024  |  Edição 2456 

 

.......................................................  

 
PORTARIA SCPD Nº 01, DE 14 DE JUNHO DE 2024 

 
Constitui a Comissão de Constituição e 

Processo Seletivo das Organizações da 

Sociedade Civil para integrar o Conselho 

Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial. 

 
CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO, Secretário de Cidadania e da 

Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 7.223, de 3 de agosto de 2023 

que criou o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - CMIR; 

Resolve: 

Art. 1º Constituir a Comissão de Processo Seletivo com a finalidade 

precípua de conduzir o processo de seleção de instituições e representantes da 

sociedade civil para comporem o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial do Município de São Bernardo do Campo, com mandado para o biênio de 

2024-2026. 

A comissão de que trata este Ato, com mandato específico para a 

responsabilidade que lhe foi conferida, fica assim constituída:  

SCPD – Secretaria de Cidadania e da Pessoa com Deficiência Titular: 

Ricardo Paes de Carvalho Inacio, matrícula nº 55.117-3 Suplente: 

Joyce Morais de Freitas, matrícula nº 37.418-1 

PGM – Procuradoria Geral do Município 

Titular: Caroline de Oliveira Soares, matrícula nº 45.967-4 

Suplente: Claudemir da Silva, matrícula nº 10.607-3 

SAS – Secretaria de Assistência Social 

Titular: Alessandra G. Marcondes Salgado, matrícula nº 23.084-0 

Suplente: Luciene Fernandes Silva, matrícula nº 35.131-5 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tornando 

sem efeito a Portaria GSCPD nº 01/23 de 19 de outubro de 2023. 

São Bernardo do Campo, 14 de junho de 2024. 

CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO 

Secretário de Cidadania e da Pessoa com Deficiência 

........................................................................................................... 

 

 

 
 

 

 

 
 


	PORTARIA SCPD Nº 01, DE 14 DE JUNHO DE 2024
	Constitui a Comissão de Constituição e Processo Seletivo das Organizações da Sociedade Civil para integrar o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial.

	Resolve:

